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Abstrakt

Bakalářská práce o fenoménu Nové hudby a dvou představitelích Marku

Kopelentovi a Janu Klusákovi. Práce je rozdělena na dvě části, část teoreticko-

historickou a analytickou. Teoreticko-historická část pojednává o Nové hudbě

a hudebním ţivotě obou skladatelů, jejich působení v hudebních tělesech

Musica viva pragensis (Kopelent) a Komorní harmonii (Klusák) o moderních

postupech, která skladatele ovlivnila. Tato část je rozdělena na tři kapitoly.

První se týká Nové hudbě a charakterizuje ji, další pojednávají o skladatelích.

Druhá část bakalářské práce je analytická. Jedná se o rozbor skladeb Jitřní

chvalozpěv (1978) Marka Kopelenta a VII. invence pro orchestr (1972−73)

Jana Klusáka. Práce je napsána s pouţitím uvedené literatury a na základě

osobních rozhovorů s oběma skladateli. V analytické části jsou přiloţeny skeny

rozebíraných partitur.

Klíčová slova: Klusák, Kopelent, Nová hudba, dodekafonie, serialismus

Abstract

Bachelor work about the New Music phenomenon and two composers, Marek

Koplent and Jan Klusák. The thesis is divided into two parts, theoretical-

historical and analytical. The theoretical and historical part deals with the new

music and musical life of both composers, their musical activities in ensemble

Musice viva pragensis (Kopelent) and Komorní harmonie (Klusák). Deals with

the modern European music that influenced the composers. This section is

divided into three chapters. The first concerns New Music and characterizes it,

others deal with both composers. The second part of the bachelor thesis is

analytical. This is an analysis of the compositions of the Jitřní chvalozpěv

(1978) by Marek Kopelent and VII. Invence pro orchestr (1972−73) by Jan

Klusák. The bachelor work is written using this literature and on the basis of

personal interviews with both composers. In the analytical section are scanned

scores.

Key words: Klusák, Kopelent, New music, twelve-tone technique, serialism
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Úvod

Československá hudební scéna druhé polovina 20. století procházela podobně

jako jiné umělecké oblasti překotnými změnami, které z části vycházely ze

snah navázat na současnou západní hudbu, z části byly zapříčiněny umělými

restriktivními zásahy komunistického reţimu. Idea pokroku, reţimem tolik

zdůrazňovaná, byla paradoxně stavěna na eklekticismu a tradicionalismu.

Tento postoj, který v padesátých letech vyzdvihoval romantismus především

Bedřicha Smetany a vyţadoval po skladatelích tvořit ve jménu ţdanovského

socialistického realismu, se s nástupem normalizace let 70. a 80. opět

prosadil. Vracet se k „smetanovskému“ romantismu jiţ nebylo moţné, tradice

nyní směřovala ke klasikům 20. století. Normalizační estetika zrecyklovala

pojem „formalismus“ a spojila jej s avantgardními autory hlásícími se k tzv.

Nové hudbě. Ţdanovské pojetí umění, u nás po roce 1948 promptně přejaté

proreţimními kritiky a skladateli, v době normalizace naplno oţilo a

komunistická strana stanovila staronové zásady tvorby a národních tradic s

cynismem sobě vlastním. V padesátých letech zavrhovaný Šostakovič,

Prokofjev, Stravinskij, Honneger, Janáček, Martinů, ti všichni se napříště stali

klasiky hodni následování. Znovu tu byl poţadavek lidovosti a optimismu,

písňová tvorba a hudba s jasným programním sdělením měly být pro

skladatele volbou číslo jedna.

Ještě neţ normalizace udělala definitivní tečku za znovuoţívajícím uměním,

stihla zde skupina skladatelů vytvořit významné umělecké počiny, které je

zařadily po bok důleţitých evropských tvůrců. Na přelomu padesátých a

šedesátých let se z kulturní izolace dokázala řada skladatelů vymanit. Ačkoli

hudební zdroje byly neúplné a také kvůli minulým restrikcím zpoţděné,

skladatelé je dokázali pozoruhodně vstřebat a syntetizovat ve své tvorbě. K

těmto autorům se řadí například Zbyněk Vostřák, Rudolf Komorous, Vladimír

Šrámek a skladatelé, kteří jsou předmětem této práce – Jan Klusák a Marek

Kopelent. Stejně tak ale i skladatelé starší generace Miloslav Kabeláč, Jan

Rychlík, Luboš Fišer, Jan Kapr či Jarmil Burghauser. V šedesátých letech pak

tito skladatelé výrazně obohatili zdejší hudební provenienci jak svou původní

tvorbou, tak i novými evropskými hudebními směry a díly, která zde

propagovali. Jejich hudbu uváděly soubory (Musica viva Pragensis, Komorní

harmonie, Novákovo kvarteto), které se tak alespoň na chvíli mohly stát tělesy
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vpravdě evropského formátu.

Tato bakalářská práce se věnuje dvěma z výše jmenovaných skladatelů: Janu

Klusákovi a Marku Kopelentovi. V historicko-teoretické části je obecně

charakterizována Nová hudba a také nové podněty v hudbě 14. století a

přelomu 19. a 20. století, dále pak tvorba Klusáka a Kopelenta a jejich

hudební ţivot v komunistickém Československu. Druhá část bakalářské práce

je analytická a zabývá se dvěma skladbami: VII. Invencí pro orchestr (1973)

Jana Klusáka a Jitřním chvalozpěvem pro varhany (1978) Marka Kopelenta.
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1 Část historicko-teoretická

1.1 Nová hudba a její znaky

Nové principy, nová chápání jednotlivých hudebních sloţek (formy a stavby,

harmonie, polyfonie, melodiky, kinetiky, dynamiky a témbru) i samotné pojetí

obecného významu hudby se vţdy projevovaly v jejím vývoji. Takto lze označit

nové poznatky hudby 14. století – Ars nova, tj. ucelené formulace pravidel

kontrapunktu s inovacemi vedení hlasů, umoţňující větší uţití chromatiky,

nové vnímání metro-rytmického systému (princip izorytmie, binární dělení

rytmických hodnot), zdokonalení notace a obecně chápání hudebního projevu

jako individuálního myšlení skladatele.
1

Počátky velkých inovací lze vidět na počátku 20. století, resp. na přelomu

století 19. a 20. Nové rysy měla jiţ Wagnerova hudba a pozdní romantismus,

kde centrum tóniky ztrácelo svůj význam či bylo záměrně zamlčováno častým

uplatňováním alteračního principu, chromatizací tónového systému a

abnormálním mnoţstvím modulačních procesů v daném hudebním úseku. Na

tuto krizi klasické tonální harmonie reagovaly např. impresionismus, uţívající

celotónové útvary, hudba Janáčka, Bartóka, Bohuslava Martinů, která

vyuţívala modální principy lidové a církevní hudby, dále nová řešení tradičního

symfonismu Šostakoviče a Prokofjeva. Klasickou terciovou stavbu akordů

nahrazují akordy kvartové (s kompletní kvartovou stavbou či kombinací s

jinými intervaly), např. Skrjabinův syntetický akord kombinuje všechny druhy

kvarty (C, Fis, B, E, A, D, G).
2
Tonalita byla postupně vytlačována projevy

expresionismu Druhé vídeňské školy, stojící na principech dodekafonie,

futurismu a bruitismu Varése a Russola. Reakce se týkaly nejen klasického

harmonicko-melodického materiálu; nové tendence popíraly, vlastně ani

neumoţňovaly klasickou motivicko-tematickou práci, přinášely nové druhy

instrumentace, uvolnění metrorytmizace.
3

1
Srov. SMOLKA, Jaroslav a kol. Dějiny hudby. Brno: Togga, 2001, s. 87−88.

2
TICHÝ, Vladimír. Úvod do harmonie 20. století. Harmonicky myslet a slyšet. Druhé

vydání. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění v Praze, 2011, s. 229.
3
Srov. RYBÁŘ, Jan. Osobnosti Nové hudby v Praze na přelomu padesátých a

šedesátých let 20. století. Praha: Triga, 2011, s. 9.
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Principy vytváření dvanáctitónových řad skladatelů A. Schönberga, A. Berga a

především A. Weberna se staly výchozí pro avantgardu padesátých let 20.

století, pro kterou je termín Nová hudba oficiálním označením. Tónový

materiál skladatelů Druhé vídeňské školy se řídí pravidly dodekafonie, avšak

uţ Webern dovádí seriální techniky Schönberga, týkající se výšky tónu, ještě

dál a uplatňuje je v dalších aspektech tvorby tónu – délce, síle, barvě, v sloţce

rytmické a dynamické. Tím se stává zakladatelem multiserialismu s totální

organizací materiálu. Tzv. totální serialismus má však své základy i v hudbě

francouzského skladatele Oliviera Messiaena (1908–1992): „[…] aplikoval


[…]


42

dělí v jedné inverzní řadě. Zde tedy zní současně všechny tři tvary

dodekafonní řady v jiných transpozicích – cella a violy o malou tercii vyšší a

trombon s trubkou o půltón vyšší.
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V novém díle (po generál pauze) autor na začátku kombinuje vertikální a

horizontální dodekafonismus, kdy flétny hrají inverzní řadu, avšak v odlišném

pořadí jejích částí: flétny hrají H-1, stejně tak současně fagot v diminuci;

následuje část K-1 ve fagotu a anglickém rohu a pak S-1 ve flétnách.

Vrchol celé Invence je v č. 18. v mohutné sazbě dřev, lesních rohům, tuby,

zvonkohry, harfy a houslí, které jsou rozděleny do čtyř skupin. Housle hrají

kompletní vzorovou řadu a současně její inverzi v transpozici a velkou tercii.

Rytmické hodnoty jsou v augmentaci v dlouhých ligaturovaných tónech. Nad

tím ostatní nástroje hrají fragmenty řad.

Tato analýza uvádí především několik sond a ukázek jako příklady

skladatelových dodekafonických skladebných technik v této invenci. Pokud se

kaţdá jeho invence věnuje jedné dané kompoziční problematice, pak zde
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demonstruje důsledné uţití tvarů jedné řady v dodekafonní formách; na

základě nástrojové faktury v jednotlivých částech skladby a rytmických obměn

hodnot zde uvádí rozmanitou zvukovou strukturu. Díky překrývání jednotlivých

tónů z řad nad sebou znějí i souzvuky velkých tercií, kvintakordů. V těchto

místech je zřejmá pro ono volné pojetí dodekafonie blízkost k Albanu Bergovi.

Tato místa svou spíše volnou dodekafonií dávají tušit Klusákovu blízkost k

Albanu Bergovi.
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Závěr

Předloţená bakalářská práce se pokusila představit fenomén Nové hudby ve

spojení se dvěma významnými českými skladateli Janem Klusákem a Markem

Kopelentem. Práce přináší nástin hudebního ţivota obou skladatelů, jejich

působení v různých hudebních tělesech a souborech, neţ byly reţimem v době

tzv. normalizace zakázány. Především pak práce oba autory charakterizuje ve

vztahu k Nové hudbě, k hudbě Druhé vídeňské školy, která mohla vznikat ve

svobodné části Evropy a kterou se oba autoři snaţili v Československu různými

způsoby uplatnit. Práce ukazuje, ţe i navzdory cenzuře si oba autoři dokázali

osvojit novodobé skladebné metody a postupy a uplatnit je ve své vlastní

tvorbě. Prvky západní moderní hudby však neadaptovali pro pouhé moderní

vyznění skladeb. Jejich hluboká znalost moderních postupů Nové hudby je

dovedla aţ k tomu, ţe dokázali vytvořit svůj vlastní osobitý styl, v syntéze

tradičních prostředků s Novou hudbou a jejími předchůdci z Druhé vídeňské

školy − u Jana Klusáka.

Marek Kopelent byl poté, co poznal nové kompoziční prostředky,

nekompromisní. Znamenalo to zbavení se postromantismu, tradiční hudby,

kterou reţim zneuţíval ke své propagandě. Návrat k čisté a průzračné podobě

hudby. Nebylo to však dogma. V sedmdesátých letech cítil, ţe skrze hudbu

můţe vyjádřit rozhořčení nad normalizací, nastolení tuhého komunistického

reţimu a nad restrikcemi své hudby. Tak se jeho hudba stala více ironickou či

parodující znaky Sovětského svazu – kupříkladu hymnu. Návrat ke křesťanství

pak znamenal také návrat k velké tercii, duchovní témata, znázornění

duchovní myšlenky.

Jan Klusák oproti tomu z počátku cítil silné vazby na Francii, resp. na

neoklasicistní skladatele působící v Paříţi a na její umělecké prostředí –

Stravinského, Honeggera, Martinů. S dodekafonní hudbou a serialismem se

seznámil později a oscilace mezi těmito dvěma póly je znát dodnes. Jeho

hudební řeč je tím tak osobitá a její konkrétní charakter se určuje nesnadno.

Ovšem hudba je pro Klusáka natolik niterná, ţe přes těţká období šedivé

cenzury komunismu, se nestala prostředníkem vyjádření názorů na tuto dobu.
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Druhá část bakalářské práce se věnuje analýze dvou skladeb: Jitřnímu

chvalozpěvu pro varhany (1978) Marka Kopelenta a VII. invenci pro orchestr

(1973) Jana Klusáka.

Jitřní chvalozpěv v sobě obsahuje dvě kompoziční roviny− části tonální (bloky

s danou tóninou a tradičními harmonickými funkcemi) a části vykazující

dvanácti tónovou kompozici (akord dvanácti tónového totálu) a serialismus

zaloţený na devíti tónech (s touto řadou pracuje především polyfonně).

Takovým strukturováním skladba získává prvky koláţe. Techniky Nové hudby

uţívá Kopelent volně, ne ortodoxně a slouţí spíše jako prostředky, pro plynutí

průzračné polyfonní hudby a totál pro konfrontaci s tradiční hudbou. Skladba

pak svým směřováním k mariánské písni získává charakter modlitby.

V VII. invenci Jan Klusák velmi důsledně zachovává řád, který si ve skladbě

vytyčil. Vyčerpává moţnosti zvolených řadových forem a tvarů a udává je vţdy

v určitém témbru, tak ţe bloky – díly skladby tvoří kontrasty jemnosti a

dramatičnosti. Stejně tak jsou kontrasty vytvářeny díky současně znějícím

řadám, ale v odlišné metro-rytmice. Invence neobsahuje techniky

punktualismu Weberna, řady se spíše odvíjí v dlouhých prodlevách, kdy občas

znějící velké tercie naznačují dodekafonismus Albana Berga.
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