Hudební a taneční fakulta AMU v Praze
Malostranské nám. 13, 118 00 Praha 1

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

DIPLOMOVÁ PRÁCE – BAKALÁŘSKÁ

PÍSEMNÁ PRÁCE

Jméno studenta/ky: Jan Nečaský

Název studijního oboru : violoncello

Název písemné práce : Tvorba Jana Klusáka a Marka Kopelenta, projev

avantgardy v české hudbě v letech 1970 - 1979

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Michal Kaňka

Oponent diplomové práce: prof. Miroslav Petráš

Text posudku:

Bakalářská práce Jana Nečaského potvrzuje jeho zájem o
tvorbu soudobých českých skladatelů. Vybral si dva
významné autory – Marka Kopelenta a Jana Klusáka a
rozebírá jejich působení a tvorbu v sedmdesátých letech
minulého století. Rozkládá jí do dvou částí z nichž ta první
popisuje situaci a podmínky pro tvorbu skladatelů a ta
druhá se zabývá detailním rozborem konkrétních skladeb
jednotlivých autorů. Jan svojí práci píše na základě
osobních konzultací se skladateli a proto je celý obsah
velmi autentický.
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Jméno studenta/ky : Jan Nečaský
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Název abs. výkonu : Bakalářský koncert

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Michal Kaňka

Oponent diplomové práce: prof. Miroslav Petráš

Text posudku:

Bakalářský koncert se skladbami Johanna Sebastiana
Bacha, Ludwiga van Beethovena, Jindřicha Felda a
Bohuslava Martinů byl hrán Janem Nečaským za spolupráce
Aleny Grešlové a Michala Grešla u klavíru na vysoké
úrovni.
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